## ASSEMBLEIA DA UNIÃO DE FREGUESIAS DE VILA COVA E FEITOS

ACTA DA 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE VILA COVA E FEITOS, SEGUIDAMENTE DESIGNADA POR ASSEMBLEIA

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e dezassete, realizou-se nas instalações da Escola Básica e Secundária de Vila Cova a primeira reunião ordinária da Assembleia da União das Freguesias.
Num primeiro momento, o ato de instalação da Assembleia foi presidido pela Sra. Tânia Sofia Amaral Nogueira dos Santos, Presidente da assembleia cessante que designou, de entre os presentes, a Sra. Paula Cristina Martins Morais para redigir o documento comprovativo do ato.
De seguida, chamou, um a um, todos os elementos eleitos presentes para, depois de verificada a sua legitimidade, assinar a ata comprovativa deste ato.
——Depois de instalada a Assembleia, a Presidente cessante desejou que o mandato decorresse com civismo e espírito democrático e chamou para presidir a primeira reunião de funcionamento da Assembleia da União das Freguesias, o cidadão melhor posicionado na lista PS, vencedora das eleições em 1 de outubro do corrente ano, o Sr. João Alberto Novais Alves. —
Num segundo momento, depois de cumprimentar os presentes e desejar que a instalação dos órgãos representativos da união das freguesias decorresse em perfeita normalidade, o Presidente apresentou uma proposta para a eleição, através de lista, dos vogais da junta da União das Freguesias, constituída por o Sr. Carlos Alberto de Sá Araújo e pela Sr.ª Paula Cristina Martins Morais, a qual foi aprovada com 7 votos a favor do PS e 2 votos contra da coligação Mais Barcelos.
De seguida, os vogais da junta deixaram as funções de membros da assembleia e foram substituídos pelos seguintes elementos na lista do PS: o Sr. Ricardo Tomé Ribeiro Guimarães e o Sr. Sérgio Filipe Amorim Faria.
Passou-se à eleição da Mesa da Assembleia de Freguesia, tendo o Presidente apresentado uma proposta para a eleição através de lista, composta pelo Sr. Rodrigo Manuel Sousa Araújo como Presidente, a Sr.ª Maria do Carmo Alves Rodrigues Meireis como primeira secretária e o Sr. Ricardo Tomé Ribeiro Guimarães como segundo secretário, tendo sido aprovada com 7 votos a favor do PS e 2 votos contra da coligação Mais Barcelos.
Nesta sequência, o Presidente da Junta agradeceu a presença e colaboração de todos, untou-se aos vogais e deu lugar, na presidência da Mesa da Assembleia de Freguesia, ao Sr. Rodrigo Araújo
Depois, o presidente da Mesa da Assembleia chamou o elemento que se seguia, na lista do PS, Maria da Conceição da Costa Rosendo, para integrar a Assembleia da União das Freguesias.
Para finalizar, o presidente da Mesa da Assembleia agradeceu a todos e deu por terminada

